2. Sur le symbolisme du septénaire, cf. *Serm.* 6, 1712 D.

165 Iesus, seque ipsum turbans dicat, non tam mortuo, quam morti : *Exi foras, ut mortale hoc absorbeatur a vita.*

20. Denique, fratres, corrigamur aliquando a doctrina sapientiae coelestis et sive negotiosi, sive otiosi, miseri simus, et lugeamus. *Ploremus coram Domino, qui benignus est*  
 170 *ad ignoscendum, convertentes nos ad ipsum in ieiunio, et fletu et planctu super nos ipsos, ut aliquando secundum multitudinem dolorum in cordibus nostris, consolationes eius laetificent animas nostras.* Nam : *beati, qui lugent : non quia lugent, sed quia consolabuntur.* Luctus enim via,  
 175 *consolatio beatitudo.* 21. *Ecce quomodo correxit orbem, qui iudicat populos in aequitate.* Aequum quippe est benigno et sapienti Deo, et perversos corrigere, et correctos dirigere, et directos suscipere. Tria et tria, unum contra unum. Tria vocant a Deo ad mundum, tria revocant a  
 180 *mundo ad Deum. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut ambitio saeculi.* Prima uxorem ducit, secunda boves probat, tertia villam emit. *Luxuria, avaritia, superbia, carnalia et saecularia desideria, et spiritualia nequitiae in coelestibus.*  
 1697 B 22. *Hinc ergo turba relicta exeuntes, et in montem ascendentes discipuli, quasi de subterioribus ad superiora, de exterioribus ad interiora, de corporalibus ad spiritualia transilientes, audiunt : Beati pauperes, mites, compuncti, quoniam ipsorum est regnum coelorum, et terra, et ipsis*  
 190 *sufficientia, potentia, suavitas, regnum, potestas, pax ; et haec omnia intus, ubi simplex et lenis domi habitat, dum agrestis et hispidus silvestris venatur, ac primogeniti*

165 Iesus : Christus *add. P* || 182 duxit *P* || 189 ipsis *scripti* : ipsius *P* ; ipsi *m*

a. Cf. Jn 11, 33-34 || b. Cf. Jn 11, 43 || c. II Cor. 5, 4 || d. Ps. 94, 6 || e. Joël 2, 12 || f. Ps. 93, 19 || g. Matth. 5, 5 || h. Ps. 95, 10 et 13 || i. I Jn 2, 16 || j. Cf. Lc 14 || k. Ephés. 6, 12

et partout désolation, à l'intérieur de la maison et dehors sur la place, jusqu'à ce que frémissent Jésus, qu'il se trouble lui-même <sup>a</sup> et qu'il dise non pas tant au mort qu'à la mort : « Viens dehors <sup>b</sup> ! » pour que cette mortalité soit absorbée par la vie <sup>c</sup>.

20. Mes frères, laissons-nous finalement redresser par la doctrine de la sagesse céleste et soit dans l'action, soit dans le repos, rentrons en nous-mêmes et pleurons ; gémissons en présence du Seigneur <sup>d</sup> que sa bonté porte à pardonner, convertissons-nous à lui dans le jeûne, les pleurs, le deuil sur nous-mêmes <sup>e</sup>, afin qu'un jour, à  
 1697 A proportion de la multitude des douleurs en nos cœurs, ses consolations réjouissent nos âmes <sup>f</sup>. Bienheureux en effet ceux qui pleurent, non parce qu'ils pleurent, mais parce qu'ils seront consolés <sup>g</sup>. La douleur est le chemin ; la consolation est la béatitude. 21. Voilà comment il a affermi toute la terre, celui qui juge les peuples dans l'équité <sup>h</sup>. Il est en effet selon l'équité pour Dieu, qui est bon et sage, de corriger ceux qui sont pervertis ; une fois corrigés, de les diriger ; une fois dirigés, de les accueillir. Trois états et trois états, chacun s'opposant à un autre. Trois appels loin de Dieu vers le monde, trois rappels loin du monde vers Dieu. « Tout ce qui est dans le monde est convoitise de la chair ou convoitise des yeux ou superbe de la vie <sup>i</sup>. » La première épouse une femme, la seconde essaye des bœufs, la troisième achète une propriété <sup>j</sup>. Luxure, avarice, orgueil ; désirs charnels, désirs terrestres, désirs des esprits du mal dans les espaces célestes <sup>k</sup>. 22. Voilà pourquoi les disciples, sortant de la foule qu'ils abandonnent et s'élevant sur la montagne, franchissent, pour ainsi dire, le passage de l'inférieur au supérieur, de l'extérieur à l'intérieur, du corporel au spirituel et entendent les paroles : « Bienheureux les pauvres, les doux, les affligés, parce qu'à eux appartiennent le royaume des cieux et la terre, à eux le contentement, la puissance, la suavité, le règne, le pouvoir, la paix. Et tout cela se trouve à l'intérieur, dans la maison où habite l'homme simple et doux, tandis que l'agreste, l'hirsute, le sauvage est à la chasse et se fait prendre son droit

praerogativa supplantatur, quam transtulit in multis fratribus primogenitus, qui cum Patre regnat unigenitus, 195 per omnia saecula saeculorum. Amen.

### SERMO TERTIUS

1697 C 1. *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Fratres, liber Sapientiae scriptus est intus et foris. Quasi foris loquitur, qui perversos corrigit; intus, qui conversos dirigit. Denique audiamus quatenus et quomodo dirigat eos qui*  
 5 *beatitudinem nec in corpore, nec in corporeis, sed in virtute animi locant. Virtus siquidem est habitus animi bene instituti. Componendi ergo, et instituendi, ac etiam ordinandi apposita ratione ad id quod debent, et quomodo debent, sunt animi affectus, ut in virtutes proficere*  
 10 *possint. 2. Ipsi enim sunt, qui operi foris nomen imponunt, quique aut in vitia deficiunt, aut in virtutes proficiunt. Cum ergo prudenter, modeste, fortiter, et iuste*  
 1697 D *instituantur, exsurgunt in virtutes, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, et iustitiam, quae quasi radices*  
 15 *sive cardines omnium dicuntur virtutum. Inter quas, quoniam iustitia quasi conum vel apicem quemdam, et summum fastigium tenere videtur, emphatice virtutis nomen possidet. Itaque beati qui, compendium eligentes,*

193 quam : ad nos *add. m.*

14-15 cardines sive rad. *m* || 15 dicuntur : omnino *add. P* || 18 possidet : obsedit *P*

a. Gen. 27 || b. Cf. Rom. 8, 29, || c. Matth. 5, 6 || d. Ézéch. 2, 9

1. Sur la doctrine de la vertu chez notre auteur, cf. R. JAVELET, « La vertu dans l'œuvre d'Isaac de l'Étoile », *Cîteaux*, XI, 1960, p. 252-257.

2. D'après PLATON, la justice, dans l'individu, naît de l'harmonie des parties de l'âme, quand les passions sont soumises à la raison ; de même, dans la cité, la justice naît de l'harmonie entre les classes de citoyens, accomplis-

d'aïnesse<sup>a</sup>, ce droit d'aïnesse qu'a transféré sur nous le premier-né entre beaucoup de frères<sup>b</sup>, l'unique engendré qui règne avec le Père dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

### SERMON 3

(Troisième pour la fête de tous les Saints.)

Avoir faim et soif de la justice : comment la justice est le sommet des vertus.

Bienheureux les miséricordieux : espèces et degrés de la miséricorde.

1697 C 1. « Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice<sup>c</sup>. » Le livre de la Sagesse est écrit au-dedans et au-dehors<sup>d</sup>. Il parle, pour ainsi dire, au-dehors, quand il corrige les perversités ; au-dedans, quand il dirige les convertis. Écoutons enfin comment et de quelle manière il dirige ceux qui ne mettent la béatitude ni dans le corps, ni dans les réalités corporelles, mais dans la vertu de l'âme. La vertu est en effet une habitude de l'âme bien formée<sup>e</sup>. Il faut donc disposer et former les affections de l'âme et aussi les ordonner en fonction de leur devoir et de la manière de s'en acquitter pour parvenir aux vertus. 2. Ce sont elles en effet qui qualifient l'action extérieure : ou bien elles se perdent dans les vices ou bien elles parviennent aux vertus. Lors donc qu'elles sont

1697 D formées prudemment, sobrement, fortement, justement, elles s'élèvent jusqu'à ces vertus, prudence, tempérance, force, justice, qui sont appelées pivots ou racines de toutes les vertus. Parmi celles-ci, la justice, paraissant occuper comme la pointe terminale ou le faite suprême, est appelée par excellence la vertu<sup>f</sup>. Aussi sont-ils bien-

sant chacun leur devoir, *République* IV, 428 s. De la justice, ARISTOTE avait dit : « La plus belle des vertus paraît être la justice : ni l'étoile du soir, ni l'étoile du matin ne sont aussi admirables. » (*Éth. à Nicomaque*, I, 5, 3). Cf. P. DELHAYE, « Notes sur l'histoire et le sens actuel de la vertu de justice », *Mélanges de Science religieuse*, XXI (1964), p. 1-14. CICÉRON déclare : « In ea

*esuriunt et sitiunt iustitiam.* 3. Sicut visum est quibusdam, 20 ex omnium stellarum radiis sursum micantibus candore notabilem in cono firmamenti circulum creari, quem Galaxiam nominant, sic nimirum in spirituali firmamento ex omnium virtutum fulgore putatur exstare iustitia, quam propterea aequabilitatem quamdam, et modum in rebus dicunt, et certum denique finem; quem ultra, ci-  
 1698 A trave nequit consistere rectum. Ipsa enim est, quae omnia aequat, reddens unicuique quod suum est. Hanc lex naturae continet, Scriptura praecipit, Evangelium com-  
 30 plet, ne tantum non faciamus alteri, quod ab altero nolimus pati, sed ut faciamus alteri, quodcumque volumus nobis fieri. 4. Non igitur hinc avocandus, sed huc revocandus, et hac dirigendus, qui beatitudinem quaerit, ne cum naturali lege remaneat, ut philosophus, vel iustitiam legis astruat, ut Iudaeus, sed iustitiae fidei se subi-  
 35 ciat, ut Christianus, et humilis accusator sui sequatur ad bravium supernae vocationis in Christo Iesu. Hic enim quod est vel esse potest iustitiae ex parte est, ibi vero, quod perfectum est. In parte via, in perfecto beatitudinis  
 1698 B plenitudo. 5. Sequere ergo de parte in partem, tamquam  
 40 de *virtute in virtutem*: donec apprehendas, in quo apprehensus es. Vide, ne umquam aufugiat iustitia a manu, ab ore, a corde; nam qui continens est iustitiae, apprehendet

25 et om. m || 27 cuique P || 33 lege om. m || 34 astruat: statuat || P Iudaeus: hinc praesumptor, hinc simulator add. P || 34-35 subiciat: subdat m

a. Tob. 4, 16 || b. Matth. 7, 12 || c. Phil. 3, 9 || d. Prov. 18, 17 || e. Phil. 3, 14 || f. Ps. 83, 8 || g. Cf. Phil. 3, 12 || h. Cf. Jos. 1, 8

virtutis splendor est maximus, ex qua boni viri nominantur. » *De officiis*, I, 1, c. 7, 20. S. AMBROISE reprend à peu près les mêmes expressions. *De officiis*, I, 28, 136 (16, 63). S. AUGUSTIN, qui lui aussi se réfère aux idées des philosophes païens sur les vertus, v. g. *De diversis quaest.* 83 (40, 20-21), et qui les christianise, *De moribus Eccl. cath.* I, 1, c. 15 (32, 1322), déclare, à propos de la justice: « Justitia ad omnes partes animae pertinet » et il remarque que, d'une certaine manière, elle domine la prudence, la force et la tempérance, *De Gen.*